23/08/2023, 13:39 SEI/TRE-RS - 1560596 - Ata

file://profileserver.tre-rs.gov.br/CtxProfile/052843410469/Downloads/Ata_1560596.html 1/7

JUSTIÇA ELEITORAL
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL

Comunicações - Atividade Judiciária - 0002779-92.2020.6.21.8000
Ata - doc. SEI n. 03-08-2023.

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 03-08-2023.

Aos três dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três, reuniu-se o Tribunal Regional Eleitoral do Rio
Grande do Sul, na modalidade de videoconferência prevista na Resolução TRE-RS N. 384/2022, sob a
Presidência da Desembargadora Vanderlei Teresinha Tremeia Kubiak, com a presença do Desembargador Voltaire
de Lima Moraes – Corregedor Regional Eleitoral –, Desembargador Federal Ricardo Teixeira do Valle Pereira,
dos Desembargadores Eleitorais Caetano Cuervo Lo Pumo, Elaine Maria Canto da Fonseca, Afif Jorge Simões
Neto, Patrícia da Silveira Oliveira e do Doutor José Osmar Pumes - Procurador Regional Eleitoral. Às dezesseis
horas, a Desembargadora Vanderlei Teresinha Tremeia Kubiak deu início aos trabalhos, cumprimentou os
presentes à sessão e saudou os servidores e a assistência. Após, aprovada a ata da sessão anterior, FORAM
JULGADOS OS SEGUINTES PROCESSOS:

RECURSO ELEITORAL N 0600155-94.2021.6.21.0172
PROCEDÊNCIA: Novo Hamburgo - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 1
RECORRENTE: EMERSON FERNANDO LOURENCO
ADVOGADO: DEIWID AMARAL DA LUZ - OAB/RS95241
ADVOGADO: FERNANDA PIRES MULLER - OAB/RS100838
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
Decisão: Por unanimidade, afastaram a preliminar e, no mérito, por maioria, deram provimento ao recurso, para
julgar improcedente a representação, vencidos o Des. Voltaire de Lima Moraes, Des. Federal Ricardo Teixeira do
Valle Pereira e a Desa. Vanderlei Teresinha Tremeia Kubiak , que negavam provimento ao apelo.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0603221-79.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Vice-Presidência
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 PAULO DE OLIVEIRA DOS SANTOS DEPUTADO FEDERAL
ADVOGADO: JOAO LUCIO DA COSTA - OAB/RS63654-A
INTERESSADO: PAULO DE OLIVEIRA DOS SANTOS
ADVOGADO: JOAO LUCIO DA COSTA - OAB/RS63654-A
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

RECURSO ELEITORAL N 0600622-54.2020.6.21.0028
PROCEDÊNCIA: Caseiros - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 2
RECORRENTE: PROGRESSISTAS - PP DE CASEIROS
ADVOGADO: RENATA AGUZZOLLI PROENCA - OAB/RS99949
ADVOGADO: EVERSON ALVES DOS SANTOS - OAB/RS104318-A (Inscrito para sustentação oral.)
ADVOGADO: GUSTAVO BOHRER PAIM - OAB/RS48685-A
ADVOGADO: LUIS FILIPE ZONTA - OAB/RS46922
RECORRENTE: ELEIÇÃO 2020 ADELAR ZOILO LUNELLI VEREADOR
ADVOGADO: ROBERTO MARCOS NAVROSKI - OAB/RS106932-A
ADVOGADO: EDSON LUIS KOSSMANN - OAB/RS47301-A
ADVOGADO: LUIZ CARLOS DALLAMARIA - OAB/RS0035417
RECORRIDO: ELEIÇÃO 2020 LEO CESAR TESSARO PREFEITO
ADVOGADO: MARITANIA LUCIA DALLAGNOL - OAB/RS25419-A (Inscrito para sustentação oral.)

23/08/2023, 13:39 SEI/TRE-RS - 1560596 - Ata

file://profileserver.tre-rs.gov.br/CtxProfile/052843410469/Downloads/Ata_1560596.html 2/7

ADVOGADO: OLDEMAR JOSE MENEGHINI BUENO - OAB/RS30847-A
ADVOGADO: EDSON LUIS KOSSMANN - OAB/RS47301-A
ADVOGADO: VINICIUS RIBEIRO DA LUZ - OAB/RS103975-B
ADVOGADO: RAFAELA MARTINS RUSSI - OAB/RS89929-A
RECORRIDO: ELEIÇÃO 2020 MARIO JOAO COMPARIN VICE-PREFEITO
ADVOGADO: MARITANIA LUCIA DALLAGNOL - OAB/RS25419-A (Inscrito para sustentação oral.)
ADVOGADO: OLDEMAR JOSE MENEGHINI BUENO - OAB/RS30847-A
ADVOGADO: EDSON LUIS KOSSMANN - OAB/RS47301-A
ADVOGADO: VINICIUS RIBEIRO DA LUZ - OAB/RS103975-B
ADVOGADO: RAFAELA MARTINS RUSSI - OAB/RS89929-A
RECORRIDO: ELEIÇÃO 2020 ADELAR ZOILO LUNELLI VEREADOR
ADVOGADO: ROBERTO MARCOS NAVROSKI - OAB/RS106932-A
ADVOGADO: LUIZ CARLOS DALLAMARIA - OAB/RS0035417
ADVOGADO: EDSON LUIS KOSSMANN - OAB/RS47301-A
RECORRIDO: PROGRESSISTAS - PP DE CASEIROS
ADVOGADO: LUIS FILIPE ZONTA - OAB/RS46922
Decisão: Por unanimidade, afastaram a matéria preliminar e, no mérito, negaram provimento aos recursos.
Declarou suspeição o Des. Eleitoral Caetano Cuervo Lo Pumo. Julgamento realizado com quórum possível, em
atenção ao art. 60, § 5º, do Regimento Interno do TRE-RS e acórdão do TSE de 05-12-2013 nos ED-AgR-REspe
n.159389 e, de 17-12-2012, nos ED-AgR-REspe n. 8197.

RECURSO ELEITORAL N 0600001-23.2021.6.21.0028
PROCEDÊNCIA: Caseiros - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 2
RECORRENTE: PROGRESSISTAS - PP DE CASEIROS
ADVOGADO: RENATA AGUZZOLLI PROENCA - OAB/RS99949
ADVOGADO: EVERSON ALVES DOS SANTOS - OAB/RS104318-A (Inscrito para sustentação oral.)
ADVOGADO: GUSTAVO BOHRER PAIM - OAB/RS48685-A
ADVOGADO: LUIS FILIPE ZONTA - OAB/RS46922
RECORRENTE: ADELAR ZOILO LUNELLI
RECORRIDO: ADELAR ZOILO LUNELLI
ADVOGADO: ROBERTO MARCOS NAVROSKI - OAB/RS106932-A
ADVOGADO: MARITANIA LUCIA DALLAGNOL - OAB/RS25419-A (Inscrito para sustentação oral.)
ADVOGADO: OLDEMAR JOSE MENEGHINI BUENO - OAB/RS30847-A
RECORRIDO: DIRETORIO PMDB
ADVOGADO: ROBERTO MARCOS NAVROSKI - OAB/RS106932-A
ADVOGADO: MARITANIA LUCIA DALLAGNOL - OAB/RS25419-A (Inscrito para sustentação oral.)
ADVOGADO: OLDEMAR JOSE MENEGHINI BUENO - OAB/RS30847-A
RECORRIDO: PROGRESSISTAS - PP DE CASEIROS
ADVOGADO: LUIS FILIPE ZONTA - OAB/RS46922
Decisão: Por unanimidade, afastaram a matéria preliminar e, no mérito, negaram provimento aos recursos.
Declarou suspeição o Des. Eleitoral Caetano Cuervo Lo Pumo. Julgamento realizado com quórum possível, em
atenção ao art. 60, § 5º, do Regimento Interno do TRE-RS e acórdão do TSE de 05-12-2013 nos ED-AgR-REspe
n.159389 e, de 17-12-2012, nos ED-AgR-REspe n. 8197.

AÇÃO DE JUSTIFICAÇÃO DE DESFILIAÇÃO PARTIDÁRIA/PERDA DE CARGO ELETIVO N 0600070-
71.2023.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Santa Cruz do Sul - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 1
REQUERENTE: RODRIGO RABUSKE
ADVOGADO: DANIEL DE SOUZA BORGES - OAB/RS113142 (Inscrito para sustentação oral.)
ADVOGADO: ANA PAULA MEDINA KONZEN - OAB/RS55671
ADVOGADO: GUILHERME VALENTINI - OAB/RS54207
ADVOGADO: MARCO ANTONIO BORBA - OAB/RS23680
ADVOGADO: SANDRO EDUARDO GROODERS - OAB/RS97069
REQUERENTE: SERGIO MARQUES MORAES
ADVOGADO: DANIEL DE SOUZA BORGES - OAB/RS113142 (Inscrito para sustentação oral.)
ADVOGADO: ANA PAULA MEDINA KONZEN - OAB/RS55671
ADVOGADO: GUILHERME VALENTINI - OAB/RS54207

23/08/2023, 13:39 SEI/TRE-RS - 1560596 - Ata

file://profileserver.tre-rs.gov.br/CtxProfile/052843410469/Downloads/Ata_1560596.html 3/7

ADVOGADO: MARCO ANTONIO BORBA - OAB/RS23680
ADVOGADO: SANDRO EDUARDO GROODERS - OAB/RS97069
REQUERIDO: PARTIDO TRABALHISTA BRASILEIRO - RIO GRANDE DO SUL - RS - ESTADUAL
ADVOGADO: RODRIGO WALTRICK RIBAS - OAB/RS66527
Decisão: Por unanimidade, confirmaram a liminar concedida e julgaram procedente a ação, a fim de reconhecer a
existência de justa causa para a desfiliação partidária dos vereadores RODRIGO RABUSKE e SÉRGIO
MARQUES MORAES, consubstanciada na ocorrência da hipótese prevista no § 5º do art. 17 da Constituição
Federal.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0603266-83.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Vice-Presidência
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 JOAO MARCOS DOS SANTOS DEPUTADO FEDERAL
ADVOGADO: JOSE ANTONIO BERNARDES PEREIRA - OAB/RS46393
INTERESSADO: JOAO MARCOS DOS SANTOS
ADVOGADO: JOSE ANTONIO BERNARDES PEREIRA - OAB/RS46393
Decisão: Por unanimidade, desaprovaram as contas e determinaram o recolhimento de R$ 11.276,00 ao Tesouro
Nacional.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602920-35.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 1
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 RENAN BERLEZE RECCHIA DEPUTADO FEDERAL
ADVOGADO: LUIS FELIPE FRASSONI DE ABREU - OAB/RS103921
INTERESSADO: RENAN BERLEZE RECCHIA
ADVOGADO: LUIS FELIPE FRASSONI DE ABREU - OAB/RS103921
Decisão: Por unanimidade, desaprovaram as contas e determinaram o recolhimento de R$ 20.868,00 ao Tesouro
Nacional.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0603648-76.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 1
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 CHRISTOPHER BORGES VELEDA DEPUTADO FEDERAL
INTERESSADO: CHRISTOPHER BORGES VELEDA
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas com ressalvas.

RECURSO ELEITORAL N 0600003-12.2020.6.21.0130
PROCEDÊNCIA: São José do Norte - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Vice-Presidência
RECORRENTE: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB DE SÃO JOSÉ DO NORTE
ADVOGADO: CASSIO STURM SOARES - OAB/RS114303-A
RECORRENTE: FRANCISCO NOE DA SILVA MINUTO
ADVOGADO: CASSIO STURM SOARES - OAB/RS114303-A
RECORRENTE: JESSIKA DA SILVEIRA
ADVOGADO: CASSIO STURM SOARES - OAB/RS114303-A
RECORRENTE: ZENY DOS SANTOS OLIVEIRA
ADVOGADO: CASSIO STURM SOARES - OAB/RS114303-A
RECORRENTE: UMBERTO SARAIVA PINHEIRO
ADVOGADO: CASSIO STURM SOARES - OAB/RS114303-A
Decisão: Por unanimidade, rejeitaram as arguições de nulidade e negaram provimento ao recurso.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602770-54.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Vice-Presidência
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 ADEMIR JOSE ANDRIOLI GONZATTO DEPUTADO FEDERAL
ADVOGADO: PAULO ROBERTO PORTELLA GENRO FILHO - OAB/RS116534
INTERESSADO: ADEMIR JOSE ANDRIOLI GONZATTO
ADVOGADO: PAULO ROBERTO PORTELLA GENRO FILHO - OAB/RS116534
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

23/08/2023, 13:39 SEI/TRE-RS - 1560596 - Ata

file://profileserver.tre-rs.gov.br/CtxProfile/052843410469/Downloads/Ata_1560596.html 4/7

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602469-10.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 1
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 CRISTIANE MONTEIRO SEVERO DEPUTADO FEDERAL
ADVOGADO: EVERTON LUIS CORREA DA SILVA - OAB/RS107391-A
INTERESSADO: CRISTIANE MONTEIRO SEVERO
ADVOGADO: EVERTON LUIS CORREA DA SILVA - OAB/RS107391-A
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

RECURSO ELEITORAL N 0600023-96.2022.6.21.0044
PROCEDÊNCIA: Santiago - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 1
RECORRENTE: ROMULO GABRIEL VARGAS VIEIRA
ADVOGADO: ADRIANA CASTIEL DO AMARAL DE MATTOS - OAB/RS38694
RECORRENTE: LIAMARA GUARDA FINAMOR
ADVOGADO: IARA CHAGAS CASTIEL - OAB/RS33560
ADVOGADO: ADRIANA CASTIEL DO AMARAL DE MATTOS - OAB/RS38694
Decisão: Por unanimidade, não conheceram do recurso.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL N 0600121-53.2021.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 1
INTERESSADO: DEMOCRACIA CRISTÃ - RIO GRANDE DO SUL - RS - ESTADUAL
ADVOGADO: EVERTON LUIS CORREA DA SILVA - OAB/RS107391-A
INTERESSADO: JOCEMAR MARTINS DA SILVEIRA
INTERESSADO: PABLO RAUL HERNANDEZ TORENA
INTERESSADO: ADAIANA TERESINHA MULLER NETO DE OLIVEIRA
Decisão: Por unanimidade, desaprovaram as contas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602841-56.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 1
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 LUCIANE PEDRO DA SILVA DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: LUCAS MATHEUS MADSEN HANISCH - OAB/RS89752-A
INTERESSADO: LUCIANE PEDRO DA SILVA
ADVOGADO: LUCAS MATHEUS MADSEN HANISCH - OAB/RS89752-A
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602248-27.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 1
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 ALFREDO CROSSETTI SIMON DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: ARIANE DE FREITAS PAZ - OAB/RS0115415
ADVOGADO: RENATA DAVILA ESMERALDINO - OAB/RS81556
INTERESSADO: ALFREDO CROSSETTI SIMON
ADVOGADO: ARIANE DE FREITAS PAZ - OAB/RS0115415
ADVOGADO: RENATA DAVILA ESMERALDINO - OAB/RS81556
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

RECURSO ELEITORAL N 0600334-58.2020.6.21.0044
PROCEDÊNCIA: Santiago - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 2
RECORRENTE: ELEIÇÃO 2020 ANTONIO CARLOS ROSA BUENO VEREADOR
ADVOGADO: ADRIANA CASTIEL DO AMARAL DE MATTOS - OAB/RS38694
ADVOGADO: JULIO CESAR SCHMITT GARCIA - OAB/RS91182
ADVOGADO: RONALD DIAS MIORIN - OAB/RS25263
ADVOGADO: JOSIELI MINOSSO LAMANA MIORIN - OAB/RS59540
RECORRENTE: ANTONIO CARLOS ROSA BUENO

23/08/2023, 13:39 SEI/TRE-RS - 1560596 - Ata

file://profileserver.tre-rs.gov.br/CtxProfile/052843410469/Downloads/Ata_1560596.html 5/7

ADVOGADO: ADRIANA CASTIEL DO AMARAL DE MATTOS - OAB/RS38694
ADVOGADO: JULIO CESAR SCHMITT GARCIA - OAB/RS91182
ADVOGADO: RONALD DIAS MIORIN - OAB/RS25263
ADVOGADO: JOSIELI MINOSSO LAMANA MIORIN - OAB/RS59540
Decisão: Por unanimidade, conheceram dos documentos juntados com o recurso e, no mérito, deram-lhe parcial
provimento, a fim de reduzir o valor a ser recolhido ao Tesouro Nacional para R$ 1.144,40, mantendo a
desaprovação das contas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602468-25.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 2
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 CEZAR PAULO MOSSINI DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: LIA RAQUEL BLOOS MOSSINI - OAB/RS121338
INTERESSADO: CEZAR PAULO MOSSINI
ADVOGADO: LIA RAQUEL BLOOS MOSSINI - OAB/RS121338
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602126-14.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 2
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 WILLIAM SILVA MONTEIRO DEPUTADO FEDERAL
ADVOGADO: EVERTON LUIS CORREA DA SILVA - OAB/RS107391-A
INTERESSADO: WILLIAM SILVA MONTEIRO
ADVOGADO: EVERTON LUIS CORREA DA SILVA - OAB/RS107391-A
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602005-83.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 2
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 ANA LUIZA ZADUCHLIVER AITA DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: MILTON CAVA CORREA - OAB/RS33654-A
INTERESSADO: ANA LUIZA ZADUCHLIVER AITA
ADVOGADO: MILTON CAVA CORREA - OAB/RS33654-A
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

RECURSO ELEITORAL N 0600100-56.2022.6.21.0028
PROCEDÊNCIA: Lagoa Vermelha - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 2
RECORRENTE: PARTIDO DOS TRABALHADORES - PT DE LAGOA VERMELHA
ADVOGADO: LUIZ ANTONIO DA SILVA OLIVEIRA - OAB/RS96933
RECORRENTE: GENTIL PAZ BOENO
ADVOGADO: LUIZ ANTONIO DA SILVA OLIVEIRA - OAB/RS96933
RECORRENTE: JEAN JACQUES DUTRA BERTHIER
ADVOGADO: LUIZ ANTONIO DA SILVA OLIVEIRA - OAB/RS96933
Decisão: Por unanimidade, deram parcial provimento ao recurso, para aprovar as contas com ressalvas e afastar a
determinação de suspensão de quotas do Fundo Partidário.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602104-53.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 2
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 KERLY FERRO DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: RAFAEL LEMES VIEIRA DA SILVA - OAB/RS83706-A
INTERESSADO: KERLY FERRO
ADVOGADO: RAFAEL LEMES VIEIRA DA SILVA - OAB/RS83706-A
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602765-32.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 2

23/08/2023, 13:39 SEI/TRE-RS - 1560596 - Ata

file://profileserver.tre-rs.gov.br/CtxProfile/052843410469/Downloads/Ata_1560596.html 6/7

INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 VELOCINO JOAO UEZ DEPUTADO FEDERAL
ADVOGADO: MAICO PEZZI DE SOUZA - OAB/RS95208
ADVOGADO: ALEXANDRE LUIS TRICHES - OAB/RS101383
ADVOGADO: GREGORA FORTUNA DOS PASSOS - OAB/RS80639
INTERESSADO: VELOCINO JOAO UEZ
ADVOGADO: MAICO PEZZI DE SOUZA - OAB/RS95208
ADVOGADO: ALEXANDRE LUIS TRICHES - OAB/RS101383
ADVOGADO: GREGORA FORTUNA DOS PASSOS - OAB/RS80639
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

RECURSO CRIMINAL ELEITORAL N 0600005-22.2019.6.21.0031
PROCEDÊNCIA: Montenegro - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz Federal
RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
RECORRIDA: CARLOS EDUARDO MULLER
ADVOGADO: JORGE FERNANDES FILHO - OAB/RS43375
ADVOGADO: RAFAEL ANTONIO RIFFEL - OAB/RS87622
Decisão: Por unanimidade, negaram provimento ao recurso.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0603144-70.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz Federal
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 JAQUELINE VARGAS KITTELMANN DEPUTADO FEDERAL
ADVOGADO: MARCO AURELIO FIGUEIRO JUNIOR - OAB/RS88670-A
INTERESSADO: JAQUELINE VARGAS KITTELMANN
ADVOGADO: MARCO AURELIO FIGUEIRO JUNIOR - OAB/RS88670-A
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL N 0600205-20.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz Federal
INTERESSADO: ANTONIO CARLOS GOMES DA SILVA
ADVOGADO: WILLIAN GILNEI DA COSTA - OAB/RS82971-A
INTERESSADO: ROBERTO HENKE
ADVOGADO: WILLIAN GILNEI DA COSTA - OAB/RS82971-A
INTERESSADO: REPUBLICANOS - RIO GRANDE DO SUL - RS - ESTADUAL
ADVOGADO: WILLIAN GILNEI DA COSTA - OAB/RS82971-A
Decisão: Por unanimidade, não conheceram dos novos documentos juntados e, no mérito, aprovaram as contas
com ressalvas e determinaram o recolhimento de R$ 5.525,60 ao Tesouro Nacional.

Nada mais havendo a tratar, a Desembargadora Vanderlei Teresinha Tremeia Kubiak deu por encerrada a sessão e
convocou o Tribunal Regional Eleitoral para a próxima sessão ordinária, que deverá se realizar terça-feira, oito de
agosto, às quatorze horas. E, para constar, lavrou-se a presente ata, que vai assinada por mim, Rogério da Silva de
Vargas, Secretário da Sessão, e pela Desembargadora Vanderlei Teresinha Tremeia Kubiak, Presidente.

Documento assinado eletronicamente por Vanderlei Teresinha Tremeia Kubiak, Presidente, em 19/08/2023, às
11:08, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Rogerio da Silva de Vargas, Secretário Judiciário, em 22/08/2023, às
13:07, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

23/08/2023, 13:39 SEI/TRE-RS - 1560596 - Ata

file://profileserver.tre-rs.gov.br/CtxProfile/052843410469/Downloads/Ata_1560596.html 7/7

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-rs.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1560596 e o código CRC
49BBD11E.

_______________________________________________________________________________________________________________
Rua Sete de Setembro, 730 - Bairro Centro - Porto Alegre/RS - CEP 90010-190

www.tre-rs.jus.br - Fone: (51) 3294 8366